
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  PLURIENNALE  DEI  SERVIZI
ASSICURATIVI A FAVORE DELL’UNIONE DEI  COMUNI VALLI  DEL RENO LAVINO E
SAMOGGIA, DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO, DEL COMUNE DI MONTE SAN
PIETRO, DEL COMUNE DI SASSO MARCONI, DEL COMUNE DI  ZOLA PREDOSA, DEL
COMUNE DI VALSAMOGGIA, DELL’AZIENDA SPECIALE DELL’UNIONE ASC INSIEME E
DELLA SOCIETA’ ADOPERA SRL SOCIETA’ IN HOUSE DEL COMUNE DI CASALECCHIO
DI RENO. APPALTO SUDDIVISO IN SETTE LOTTI.

Acquisito il parere del Responsabile Unico del Procedimento si forniscono i seguenti:

CHIARIMENTI

QUESITO n. 1:
Manca il Modello Offerta Economica per il lotto 1.

RISPOSTA n. 1:
Per mero errore il modello non è stato pubblicato. Si provvede in tal senso.

QUESITO n. 2:
Relativamente il LOTTO n. 2, polizza rct/o, CIG 7981701408:
a) Chiediamo gentilmente di voler indicare se le statistiche sinistri pubblicate in sede di gara
sono da intendere al lordo di un eventuale SIR/franchigia?
b) Chiediamo gentilmente di voler pubblicare la statistica sinistri della polizza rct/o del Comune
di Valsamoggia?
c) Chiediamo gentilmente chiarimenti in merito all’art. 26.36, pag. 28 del capitolato, clausola
valevole per il solo Comune di Valsamoggia: chiediamo gentilmente di voler indicarci se i Con-
sorzi indicati sono da intendere come Assicurati, il nominativo ti tali Consorzi, nonché le attività
da loro svolte.
d) Chiediamo gentilmente chiarimenti in merito all’art. 26.37, pag. 28 e 29 del capitolato, clau-
sola valevole per ACS InSieme: chiediamo gentilmente conferma che si tratta soltanto di attivi-
tà organizzativa della assistenza infermieristica e che ogni responsabilità “med mal” è da inten-
dere esclusa di tale garanzia.
e) Chiediamo gentilmente chiarimento in merito al Art. 32 - norma transitoria - efficacia tem-
porale e retroattiva della garanzia, valida solo per ASC Insieme, pag. 33 del capitolato: Chie-
diamo gentilmente di voler precisare se la polizza a favore della ASC InSieme verrà stipulata in
forma claims made.

RISPOSTA n. 2:
a) Si conferma.
b) Si procede a pubblicare il file indicato.



c) In Capitolato per mero errore nell’impostazione della tabella di cui alle “Definizioni” è saltata
la riga che annovera i “Consorzi” quali assicurati. Si conferma che i consorzi sono da intendersi
quali “Assicurati” di polizza.Si procede ad allegare elenco dei consorzi.  Si precisa che i Consorzi
delle strade vicinali sono stati sono stati istituiti ai sensi del D.L.LGT. 01/09/2018 N. 1446 “FACOLTA’
AGLI UTENTI DELLE STRADE VICINALI DI COSTITUIRSI IN CONSORZIO PER LA MANUTENZIONE E LA
RICOSTRUZIONE DI ESSE”. La loro funzione è la manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade
stesse.
d)  Premesso che le responsabilità derivanti ad ASC dallo svolgimento di attività da parte di
personale medico, infermieristico ed operatori socio sanitari non sono escluse dalla polizza, si
precisa a mero titolo informativo - senza che ciò possa comportare limitazioni di sorta alla
copertura assicurativa - che ad oggi ASC non si avvale di personale medico, ma si avvale di
 personale  infermieristico  e  fisioterapico  operante  nei  cinque  Centri  diurni  per  anziani  a
gestione diretta. Tale personale è assunto tramite agenzia interinale, nel limite del seguente
monte orario annuo: 500 ore per tutte le cinque strutture. Per quanto riguarda il personale
OSS - tenuto conto dei rapporti numerici e dei requisiti individuati dalla normativa regionale
vigente - ASC si avvale prevalentemente di personale dipendente (in minima parte di quello
interinale)  le  cui  funzioni  sono  di  tipo  tutelare,  assistenziale,  di  riattivazione  e  di
socializzazione,  curando in  modo particolare  gli  aspetti  relazionali  e  comunicativi,  secondo
quanto previsto nel PAI di ciascun/a ospite.
e) Si conferma, anche in ragione di quanto indicato alla "Definizione di sinistro" indicata nel
Capitolato.

QUESITO n. 3:
Si richiede se relativamente al lotto 3 RCA è possibile avere in formato  excel l'elenco completo
dei veicoli.

RISPOSTA n. 3:
Si procede ad allegare i documenti nel formato richiesto.

QUESITO n. 4:
Richiesta chiarimenti lotto 4 polizza Kasko:
1) consuntivi chilometrici di ogni Ente/Comune degli ultimi 3 anni
2) periodo di osservazione della statistica sinistri del Comune di Casalecchio
3)  nella  polizza  in  corso  è  presente  una  franchigia?  Se  sì,  a  quanto  ammonta  (per  ogni
Ente/Comune)

RISPOSTA n. 4:
1) Si veda la tabella sotto riportata.

2) Il periodo di osservazione è 31/12/2013 – 31/03/2019.

Ente 2015 2016 2017 2018 Franchigia e/o scoperto per sinistro

Nessuna

Adopera Srl 780
ASC Insieme 500 500 Non prevista regolazione Nessuna

500 500

14.554 9.329 Non prevista regolazione Nessuna
Comune di Sasso Marconi 4.246 2.212 2.618 1.761 Nessuna
Comune di Valsamoggia 1.761 2.000 Non prevista regolazione Nessuna

Comune di Zola Predosa 640 266 552

Unione dei Comuni Valli 
Reno, Lavino e Samoggia

Dato non disponibile. Si precisa che la percorrenza media non 
ha superato i 5.000 km.

La percorrenza media non ha 
superato i 1.000 km

Non ancora in 
possesso del 

dato in quanto si 
è nel periodo di 

mora di 
comunicazione 

dei dati 
consuntivi.

Atti vandalici, Eventi Atmosferici, Kasko 10% 
con il minimo di € 300,00

Comune di Casalecchio di 
Reno

Dato non disponibile. Non 
superato il minimo preventivato 

di 10.000 per ciascuna 
annualità.

Atti vandalici, Eventi Atmosferici, Kasko 10% 
con il minimo di € 300,00

Comune di Monte San 
Pietro

Non ancora in 
possesso del 

dato in quanto si 
è nel periodo di 

mora di 
comunicazione 

dei dati 
consuntivi.

Atti vandalici, Eventi Atmosferici, Kasko 10% 
con il minimo di € 300,00



3) Si rimanda alla tabella riepilogativa del punto 1.

QUESITO n. 5:
Siamo a chiedere di  voler  specificare  il  premio annuo lordo a base di  gara per ogni  Ente
assicurato e per ogni lotto oggetto di procedura. 

RISPOSTA n. 5:
Si allega il documento riepilogativo. 

QUESITO n. 6:
Si richiede gentile riscontro ai seguenti quesiti:
- statistica sx ultimi 3 anni;
- premi annui lordi ultimi 3 anni;
- attuale assicuratore;
- condizioni in corso se differenti da quanto previsto nel capitolato; in alternativa indicazione 
delle eventuali varianti inserite rispetto agli anni precedenti.

RISPOSTA n. 6:
I  quesiti  così  come  formulati  trovano  riscontro  nel  documento  “Progetto  tecnico  e  note
introduttive alla quotazione dei rischi” e nelle statistiche sinistri, entrambi pubblicati.

QUESITO n. 7:
Si chiede un aggiornamento della statistica sinistri altimi 5 anni - lotto 6 - RC Patrimoniale per 
il comune di Casalecchio di Reno.

RISPOSTA n. 7:
L’arco  temporale  degli  ultimi  5  anni  è  ampiamente  soddisfatto  in   quanto  il  PERIODO
OSSERVAZIONE riportato nella statistica va dal 31/12/2013 al 30/04/2019.

La Responsabile del Servizio Associato Gare
Dr.ssa Barbara Bellettini


